АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД КАЛИНИНГРАД»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «___»__________2023 г.                                                                    № ______

г. Калининград

О внесении изменений в постановление

администрации городского округа

«Город Калининград» от 05.11.2020

№ 992 «О порядке обеспечения

бесплатным горячим питанием

обучающихся по образовательным

программам начального общего

образования в муниципальных

общеобразовательных учреждениях

городского округа «Город

Калининград»

 В соответствии с пунктом 13 части 1 статьи 16 и пунктом 3 части 1

статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации, частью 2.1 и

частью 4 статьи 37 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», государственной программой

Калининградской области «Образование», утвержденной постановлением

Правительства Калининградской области от 04.02.2022 № 62, администрация

городского округа «Город Калининград» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в постановление администрации городского округа

«Город Калининград» от 05.11.2020 № 992 «О порядке обеспечения

бесплатным горячим питанием обучающихся по образовательным программам

начального общего образования в муниципальных общеобразовательных

учреждениях городского округа «Город Калининград», изложив пункт 2 в

новой редакции:

«2. Установить норматив стоимости горячего питания в день:

1) на одного обучающегося, получающего начальное общее образование, -

в размере 97 руб. 74 коп.:

- для обучающихся в первую смену - на завтрак;

- для обучающихся во вторую смену - на обед.

2. Постановление вступает в силу 01.01.2024.

3. Управлению делопроизводства администрации городского округа

«Город Калининград» (Липовецкая Ю.И.) обеспечить официальное

consultantplus://offline/ref=961C62C628C3AC20D2D34358BED546DCAD9C3B9E2BBE644B73738109DD3311377F6FB41098FDE5CCD1F4196AE6477825E5E89B7BDC53906Al9A3J
consultantplus://offline/ref=961C62C628C3AC20D2D34358BED546DCAD9C3B9E2BBE644B73738109DD3311377F6FB41291F4ED9980BB1836A0126B27E6E89978C0l5A3J
consultantplus://offline/ref=961C62C628C3AC20D2D34358BED546DCAD9C3B9E2BBE644B73738109DD3311377F6FB41291F4ED9980BB1836A0126B27E6E89978C0l5A3J
consultantplus://offline/ref=961C62C628C3AC20D2D34358BED546DCAA9B339921BC644B73738109DD3311377F6FB41291F8ED9980BB1836A0126B27E6E89978C0l5A3J
consultantplus://offline/ref=961C62C628C3AC20D2D34358BED546DCAA9B339921BC644B73738109DD3311377F6FB41098FCE3C8D4F4196AE6477825E5E89B7BDC53906Al9A3J
consultantplus://offline/ref=961C62C628C3AC20D2D35D55A8B918D5AD9765942BB26B1C2C2CDA548A3A1B603820ED52DCF1E7CDD3F94C33A9462463B0FB9978DC519376932210l1A7J
consultantplus://offline/ref=725AD91B0ECB5C60903F5200EDDDD24A635C619DD745D7908B45C79B50C306391FDF8C98E88E465EAF07A5273CCAA57Cm1A7J
consultantplus://offline/ref=725AD91B0ECB5C60903F5200EDDDD24A635C619DD745D7908B45C79B50C306391FDF8C8AE8D64A5CAF19A625299CF43A40921F7E56DCF4C7E08FDAmCAAJ

2

опубликование постановления в газете «Гражданин» и на официальном сайте

администрации городского округа «Город Калининград» в сети Интернет и

направить копию постановления в Правительство Калининградской области

для внесения в регистр муниципальных нормативных правовых актов

Калининградской области.

Глава администрации            Е.И. Дятлова

3

Пояснительная записка

к проекту постановления администрации городского округа

«Город Калининград»

«О внесении изменений в постановление администрации городского округа

«Город Калининград» от 05.11.2020 № 992 «О порядке обеспечения

бесплатным горячим питанием обучающихся по образовательным программам

начального общего образования в муниципальных общеобразовательных

учреждениях городского округа «Город Калининград»

Проект постановления подготовлен комитетом по образованию на

основании письма Министерства образования Калининградской области (далее

- Министерство) от 20.10.2023 № 13410.

Проект постановления подготовлен комитетом по образованию на

основании письма Министерства образования Калининградской области (далее

- Министерство) от 20.10.2023 № 13 410.

Согласно письму Министерства с 01.01.2024 планируется индекасация

размера норматива стоимости горячего питания в день на одного

обучающегося 5-11 классов (категории, предусмотренные Законом

Калининградской области от 07.10.2019 № 318 «Социальный кодекс

Калининградской области») на индекс-дефлятор 1,057. В связи с чем

рекомендовано внести изменения в муниципальные нормативные правовые

акты, устанавливающие размеры норматива для обучающихся, организация

питания которых отнесена к полномочиям учредителя таких организаций.

В соответствии с п 2.1 части 1 статьи 37 Федерального закона

от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

полномочием учредителя является обучающихся 1-4 классов в

государственных и муниципальных образовательных организациях.

В связи с этим на одного обучающегося, получающего начальное общее

образование, устанавливается норматив в размере 97,74 руб.

Принятие данного постановления не повлечет дополнительных расходов

из бюджета.

Проект постановления не затрагивает вопросы осуществления

предпринимательской и инвестиционной деятельности и не сопоставим с

процедурой оценки регулирующего воздействия.

Проект постановления является нормативным правовым актом.

В соответствии с Соглашением о взаимодействии в правотворческой

сфере администрации городского округа «Город Калининград» и прокуратуры

города Калининграда проект постановления направлен в прокуратуру

города Калининграда для проведения правовой экспертизы (исх. от **.11.2023

№ и-КпО-***).

Проект постановления с **.11.2023 размещен на сайте администрации.

Председатель комитета по образованию          Т.М. Петухова
Ивкова Наталья Александровна

8(4012)92-40-07